
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 1 

  

    

№  17 от  13.05.2022 года  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.05.2022  г. № 187   

с. Лаврентия 

О внесении изменений в постановление  

Администрации            муниципального  

образования Чукотский муниципальный  

район   от   15.03.2021   года   № 84  

В целях приведения муниципальных правовых актов Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, Администрация 

муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1) Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 15.03.2021 года № 84 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба на 

территории Чукотского муниципального района» следующие изменения: 

1.1.  Название Постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка предоставления и определения размера субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на финансовую поддержку 

производства социально значимых видов хлеба на территории Чукотского муниципального района»; 

1.2. Порядок предоставления субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на финансовую поддержку производства социально значимых 

видов хлеба на территории Чукотского муниципального района изложить в новой редакции, согласно приложению  к настоящему постановлению; 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования 

Чукотский муниципальный район (Добриева А.А.).  

 

И. о. главы Администрации                                                                   В.Г. Фирстов 

 «Приложение  

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 11.05.2022 года № 187 

«Утвержден   

Постановлением Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 15.03.2021 г. № 84 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидии Обществу с 

ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района»» 

ПОРЯДОК 

предоставления и определения размера субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на финансовую поддержку производства социально 

значимых видов хлеба на территории Чукотского муниципального района 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящий порядок предоставления и определения размера субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на  финансовую поддержку 

производства социально - значимых   видов   хлеба    на территории  Чукотского  муниципального района (далее-субсидия) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Порядком предоставления и распределения субсидии из окружного бюджета 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа на финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба, 

установленным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411 «Об утверждении Государственной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа», решением Совета депутатов Чукотского муниципального района о бюджете муниципального образования 

Чукотский муниципальный район на текущий финансовый год, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» и определяет: 

а) общие положения; 

б) условия и порядок предоставления субсидии; 

в) требования к отчетности; 

г) требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение. 

 1.2. Субсидия предоставляется из средств окружного бюджета и бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район предусмотренных на 

реализацию основного мероприятия «Поддержка производства и реализации социально-значимых видов хлеба» (далее Мероприятие) подпрограммы «Поддержка производства и 

реализации социально-значимых видов хлеба на территории  муниципального образования  Чукотский муниципальный район на 2020-2022 годы» (далее Подпрограмма) 

муниципальной программы «Развитие пищевой промышленности на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район на 2020 - 2022 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 16.12.2019 г № 715 (далее-Программа). 

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Чукотского муниципального района на соответствующий 

финансовый год. 

1.3.Субсидия предоставляется Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов Пролив» (далее – Получатель) за счет средств бюджета муниципального 

образования Чукотский муниципальный район в виде муниципальной преференции, предоставленной решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  от 21 декабря 2021 г. № 240 «О бюджете муниципального образования Чукотский муниципальный район на 2022 год». Целями предоставления субсидии 

являются: 

- финансовое возмещение части затрат, связанных с производством социально значимых видов хлеба, и не компенсируемым доходом от его реализации; 

- гарантированное обеспечение Получателем населения Чукотского муниципального района социально - значимыми видами хлеба. 

Муниципальная преференция носит целевой характер и не может быть использована на другие цели. 

Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из бюджета Чукотского муниципального района на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового 

обеспечения затрат, определенных пунктом 1.3. настоящего раздела. 

1.4. К социально – значимым видам хлеба относятся виды хлеба, включенные в Перечень социально значимых видов хлеба, на которые устанавливается предельная 

розничная торговая надбавка к отпускной цене производителя хлеба, утверждѐнный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 25 декабря 2015 года № 643 

«О предельном размере розничной торговой надбавки на социально значимые виды хлеба, реализуемые на территории Чукотского автономного округа». 

1.5. Субсидия предоставляется при условии реализации (отпуска) социально значимых видов хлеба в розничную сеть по цене ниже фактической себестоимости и не выше 

84,0 рублей (без НДС и торговой надбавки) за один килограмм. 

1.6. Главным распорядителем как получателем средств бюджета Чукотского муниципального района, до которого в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 

соответствующий финансовый год, является Управление финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район 

(далее – Уполномоченный орган). 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 2 

1.7. Сведения о субсидии, размере субсидии размещаются в едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете) сведений о субсидиях 

и/или на официальном сайте муниципального образования Чукотский муниципальный район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.chukotraion.ru.). 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Для получения субсидии и заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) Получатель представляет в Уполномоченный орган в срок до 25 

января текущего финансового года, (а в 2022 году до 20 февраля текущего финансового года) следующие документы: 

заявление на получение субсидии, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

копии частей технического паспорта печи (печей), используемой при производстве хлеба, заверенные производителем хлеба, содержащих следующие сведения: марка 

хлебной печи, потребляемая мощность и ее производительность, а в случае отсутствия технического паспорта или информации в нем о мощности и/или производительности печи – 

акт; 

расчет стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей расчета субсидии; 

планируемый годовой объем производства социально значимых видов хлеба в разрезе населенных пунктов муниципального образования; 

расчет доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба на планируемый год получения финансовой поддержки по форме согласно приложению  2 к 

настоящему Порядку; 

заявку на выделение Бюджетной субсидии на планируемый год получения поддержки по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;  

расчѐт возмещаемых затрат на производство социально - значимых видов хлеба по прогнозируемым нормативам затрат на планируемый год получения финансовой 

поддержки по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; 

Заявитель вправе представить документы, подтверждающие указанные в заявлении сведения, по собственной инициативе. 

 Представленные Получателем документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова, а также серьезные повреждения, не позволяющие 

однозначно истолковать содержание документов. 

 2.2. Уполномоченный орган в срок не позднее пяти рабочих дней со дня предоставления пакета документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, рассматривает 

представленные Получателем субсидии документы и принимает решение о признании Получателя субсидии соответствующим требованиям и условиям  предоставления субсидии, 

заключении Соглашения или об отказе в предоставлении субсидии. 

2.3. Признание Получателя субсидии соответствующим требованиям и условиям предоставления субсидии является основанием для заключения Соглашения, в срок не 

позднее пяти рабочий дней. Соглашение заключается при соблюдении соответствия Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение Соглашения, следующим требованиям, которые подтверждаются документами, согласно Приложению 7 к настоящему Порядку: 

 1) Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность Получателя не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

  2) отсутствие у Получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

  3)  у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Чукотский муниципальный район; 

 4) Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в совокупности превышает 50 процентов; 

 5) Получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Чукотского муниципального района на основании иных нормативных правовых актов на цели, 

указанные в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка; 

 6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе или главном бухгалтере; 

 7) Получатель дал согласие на осуществление Уполномоченным органом и органом финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 

предоставления субсидии; 

 8) Получатель осуществляет деятельность и зарегистрирован на территории Чукотского автономного округа. 

2.4. Проверка Получателя субсидии на соответствие вышеуказанным требованиям проводится Уполномоченным органом путѐм получения информации о Получателе 

субсидии, содержащейся в Едином государственном реестре юридических лиц, а также путѐм направления запросов в рамках межведомственного взаимодействия либо 

предоставлением соответствующих справок Получателем субсидии, в сроки заключения Соглашения. Также Получатель субсидии вправе самостоятельно предоставить 

вышеуказанные сведения и справки. 

2.5. В случае непредставления Получателем субсидии самостоятельно документов, указанных в подпунктах 2, 3, 4 Приложения № 7 к  настоящему Порядку, 

Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней, следующих за днѐм регистрации заявки и документов Получателя субсидии в Уполномоченном органе, с использованием 

системы межведомственного электронного взаимодействия направляет запросы о предоставлении сведений в отношении Получателя субсидии: 

1) о наличии (отсутствии) средств, предоставленных из бюджета Чукотского муниципального района на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные 

в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка - в органы местного самоуправления Чукотского муниципального района; 

2) содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц (по состоянию на дату подписания заявки участника отбора) - в Федеральную налоговую службу 

Российской Федерации (далее - ФНС России); 

3) о наличии (отсутствии) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (по состоянию на дату подписания заявки участника отбора) - в ФНС России. 

 2.6. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней от даты принятия решения о признании Получателя соответствующим требованиям и условиям предоставления 

субсидии направляет Получателю включенному в перечень производителей социально значимых видов хлеба – получателей субсидии, почтовым отправлением с одновременным 

направлением в электронном виде на адрес электронной почты проект Соглашения на текущий финансовый год, в соответствии с типовой формой, утвержденной Управлением 

финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования  Чукотский муниципальный район в двух экземплярах для подписания. 

 2.7.Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление 

(предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

2) установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии информации; 

3) несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 2.3. настоящего раздела; 

4) предоставление документов с нарушением срока, установленного в пункте 2.1 настоящего раздела; 

5) не поступление в Уполномоченный орган в срок, установленный пунктом 2.15. Порядка, проекта Соглашения, подписанного Получателем. 

При наличии оснований, указанных в настоящем пункте, Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении 

субсидии направляет уведомление с указанием причин отказа о принятом решении с обоснованием причины отказа в предоставлении субсидии, а также разъясняет порядок 

обжалования вынесенного решения. Уведомление Получателю субсидии направляется посредством почтовой или факсимильной связи, электронной почты либо вручается лично. 

2.8. Субсидия предоставляется Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов Пролив» в порядке предоставления муниципальной преференции и размере, 

установленном решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район о бюджете Чукотского муниципального района на текущий 

финансовый год. 

Субсидия направляется на возмещение части затрат, связанных производством социально значимых видов хлеба, и не компенсируемым доходом от его реализации, а 

именно электрическую энергию использованную на технологические нужды, муку, использованную на производство социально значимых видов хлеба по нормативам расхода. 

2.9. Размер  субсидии, предоставляемой Получателю (Схл), определяется как сумма ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на электрическую энергию и 

ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку, использованных на производство социально значимых видов хлеба, и определяется по следующей формуле: 

Схл = (Сэл + См), где: 

Сэл – ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на электрическую энергию; 

См – ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку. 

2.10. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на электрическую энергию (Сэл) определяется по следующей формуле: 

Сэл = (Vхл x Нэ x Т x К), где: 

Vхл – объѐм произведенного за отчѐтный период хлеба, килограмм; 

Нэ – нормативный расходный коэффициент на электрическую энергию, рассчитываемый уполномоченным органом как отношение потребляемой мощности печи (кВт) к 

ее производительности (кг/час), ((кВт x час)/кг). Данные показатели определяются на основе технического паспорта печи, используемой каждым производителем хлеба. 

Для расчѐтов применяется величина производительности (кг/час) для вида хлеба «хлеб пшеничный». В случае отсутствия указания в техническом паспорте величины 

производительности с единицей измерения (кг/час) и наличия величины производительности с единицей измерения (шт./за одну выпечку) для расчѐтов принимается величина 

производительности с единицей измерения (шт./за одну выпечку) для вида хлеба «хлеб пшеничный» и/или «ржано-пшеничный», умноженная на поправочный коэффициент 0,7. 

Либо, если указана производительность для одного, но иного вида хлеба, то производительность (кг/час) определяется умножением величины массы единицы хлеба (в кг) и 

производительности печи для данного вида хлеба (штук/за одну выпечку). 

В случае отсутствия технического паспорта или информации в нем о мощности и/или производительности печи используются данные, определяемые на основании акта, 

составляемого комиссией, возглавляемой руководителем Получателя, с включением в ее состав представителя Уполномоченного органа. 

В акте должны быть отражены: потребляемая мощность печи (кВт) и/или ее производительность для вида хлеба «хлеб пшеничный» (кг/час). 

Нормативный расходный коэффициент на электрическую энергию утверждается Уполномоченным органом. 

Т – утверждѐнный тариф на электрическую энергию в населенном пункте, где осуществляет свою деятельность производитель хлеба, рублей за кВт/час; 

http://www.chukotraion.ru/
consultantplus://offline/ref=3A113F2CE3C59D7622B47A26969F4216F8FA293BEAD6332F9982279A253AAF5FE5EDF68892D96AFEEC433FB172AC95787A9338FA5DA07BDEA935DEy6Q6E


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 3 

К – поправочный коэффициент на разогрев, технологический простой и неполную загрузку печи в размере 1,0.  

2.11. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку (См), использованную на производство социально значимых видов хлеба, определяется по следующей 

формуле: 

                     См = SUM x SUM Vхлi x Нмj x СПмj, где: 

                          i=1   j=1 

i – вид хлеба; 

j – сорт муки; 

Vхлi – объѐм произведенного за отчѐтный период соответствующего вида хлеба, килограмм; 

Нмj – норматив расхода соответствующего сорта муки на 1 кг произведенного хлеба, килограмм; 

СПмj – стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально значимых видов хлеба, рублей. При этом, в расчѐт стоимости 1 кг 

соответствующего сорта муки для целей расчѐта субсидии: 

1) допускается включение следующих видов расходов: 

расходы на закупку (закупочная цена);  

расходы по доставке от места закупки до места производства социально значимых видов хлеба; 

расходы на оплату погрузо-разгрузочных работ; 

расходы по хранению, в том числе коммунальные платежи; 

2) не могут включаться расходы, возмещаемые из бюджета любого уровня путем предоставления других субсидий или иными способами. 

Сведения, представленные подпунктами 1 и 2 пункта 2.11. настоящего пункта, представляются Получателем в соответствии с учетными данными бухгалтерского учета 

Уполномоченному органу в порядке, установленном Уполномоченным органом. 

Предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, для целей расчѐта субсидии, рассчитываются и утверждаются Уполномоченным органом для 

Получателя, включенного в Перечень производителей социально значимых видов хлеба – получателей финансовой поддержки. При этом учитываются фактические затраты 

Получателя на муку при производстве социально значимых видов хлеба в соответствующем населенном пункте. 

Стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально значимых видов хлеба, не должна превышать предельные нормативы стоимости 1 

кг соответствующего сорта муки, утверждаемые Уполномоченным органом для целей расчѐта субсидии. 

Предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемой при производстве социально значимых видов хлеба, рассчитанные в соответствии с 

настоящим пунктом, доводятся Уполномоченным органом до Получателя в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения. 

2.12. Расчѐт затрат, подлежащих субсидированию, осуществляется без учѐта налога на добавленную стоимость (НДС) для Получателя, применяющего общую систему 

налогообложения и являющегося плательщиком НДС. 

2.13. В случае невозможности предоставлении субсидии в текущем финансовом году, в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 

1.6. раздела 1 настоящего Порядка, субсидия предоставляется в очередном финансовом году Получателю субсидии, соответствующему требованиям, установленным пунктом 2.3. 

В указанном случае Получатель субсидии для получения субсидии представляет Уполномоченному органу письменное обращение без повторного прохождения проверки 

на соответствие установленным требованиям. 

2.14. Результатом предоставления субсидии является обеспечение населения Чукотского муниципального района социально – значимыми видами хлеба по доступным 

фиксированным ценам. 

Показателем, необходимым для достижения результатов предоставления субсидии (далее - показатель предоставления субсидии), является: 

Показатель Ед. 

измерения 

Значение показателей 

                         годы 

31.12.2020      31.12.2021      31.12.2022 

Объем реализации населению 

социально значимых видов хлеба 

     

тонн 

 

223,9 

 

187,5 

 

не менее 152,0 

Обеспечение населения 

Чукотского муниципального 

района социально – значимыми 

видами хлеба по доступным 

фиксированным ценам 

% 100 100 100 

 

Получатель  обязан обеспечить выполнение результата, показателя достижения результата предоставления субсидии. 

Не достижение Получателем субсидии показателя предоставления субсидии является нарушением условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата 

субсидии в бюджет Чукотского муниципального района в соответствии с пунктом 4.6.раздела 4 настоящего Порядка. 

Уполномоченный орган устанавливает в Соглашении значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению 

при достижении результатов предоставления субсидии. 

2.15. Получатель в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения от Уполномоченного органа Соглашения в соответствии с пунктом 2.6. Порядка подписывает его и 

возвращает на бумажном носителе в Уполномоченный орган нарочным либо направляет в адрес Уполномоченного органа почтовым отправлением с одновременным направлением 

в электронном виде на адрес электронной почты Уполномоченного органа. 

2.16. В случае поступления в Уполномоченный орган в срок, установленный пунктом 2.15. Порядка, проекта Соглашения, подписанного Получателем субсидии, 

Уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления проекта Соглашения: 

1) принимает решение о предоставлении Получателю субсидии посредством подписания Соглашения со своей стороны; 

2) направляет один экземпляр подписанного Соглашения Получателю нарочным либо направляет его почтовым отправлением с одновременным направлением в 

электронном виде на адрес электронной почты Получателя. 

Соглашение заключается на бумажном носителе или в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет». 

Соглашение заключается в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении субсидии.  

2.17. В случае не поступления в Уполномоченный орган в срок, установленный пунктом 2.15. Порядка, проекта Соглашения, подписанного Получателем, 

Уполномоченный орган в течение 6 (шести) рабочих дней со дня истечения срока, установленного пунктом 2.15. Порядка, на основании подпункта 5 пункта 2.7. Порядка 

принимает решение об отказе в предоставлении субсидии и письменно уведомляет Получателя о принятом решении с обоснованием причины отказа в предоставлении субсидии. 

2.18. Расторжение Соглашения возможно в случае: 

1) прекращения деятельности Получателя; 

2) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком; 

3) не достижения Получателем установленных настоящим Порядком показателей результативности и (или) нарушением Получателем требований, установленных в 

Соглашении, а также выявления фактов предоставления Получателем документов, содержащих недостоверную информацию в одностороннем порядке; 

4) по соглашению сторон. 

2.19. Изменения, вносимые в Соглашение, осуществляются по соглашению сторон и оформляются в виде дополнительного соглашения. 

Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с типовой 

формой, установленной Управлением финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район, в порядке и в сроки, 

аналогичные установленным пунктами 2.3.,2.9.-2.15 настоящего Порядка. 

2.20. В случае изменения показателей, представляемых в Уполномоченный орган (изменение технических параметров печи или ее замена, внесение изменений в 

соглашение), Получатель субсидии представляет обновленные документы в Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента изменений. 

2.21. В Соглашение включаются условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям, что в 

случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.3. настоящего 

Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении. 

2.22. В Соглашение включаются положения о казначейском сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

2.23. Перечисление субсидии Получателю субсидии осуществляется ежеквартально в сумме, определенной Соглашением, не позднее десятого рабочего дня после 

принятия Уполномоченным органом решения по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, в сроки, установленные в пункте 2.2. 

настоящего Порядка. 

2.24. Перечисление субсидии осуществляется Уполномоченным органом на расчетный или корреспондентский счет, открытый Получателю субсидии в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях. 

2.25. Получатель субсидии не имеет права за счет средств субсидии приобретать иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

2.26. Для перечисления субсидии Получатель предоставляет в  Уполномоченный орган  ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а за IV 

квартал - до 5 декабря текущего года (предварительный), а по итогам года - до 10 февраля года, следующего за отчетным годом итоговые документы, указанные в настоящем 

пункте: 

заявку на перечисление субсидии на финансовую поддержку социально - значимых видов хлеба по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку; 

расчет возмещаемых затрат на производство социально - значимых видов хлеба по нормативам затрат за отчетный период (квартал) по форме согласно приложению 5 к 

consultantplus://offline/ref=13887224F4A5CAC4BFB0692D320D9340A5236A47CA3F0DBB8F8E927EB710D8FEB279937F21FC4BAB0B581CBB32CFAD294FB34E1D6C91AABDDAgDG
consultantplus://offline/ref=13887224F4A5CAC4BFB0692D320D9340A5236A47CA3F0DBB8F8E927EB710D8FEB279937F21FC4BAB0A581CBB32CFAD294FB34E1D6C91AABDDAgDG


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 4 

настоящему Порядку; 

расчетов доходов и расходов по производству социально - значимых видов хлеба по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку. 

Уполномоченный орган  имеет право запрашивать иные сведения, необходимые для перечисления субсидии. 

Субсидия за декабрь текущего финансового года перечисляется авансом, не позднее 27 декабря текущего финансового года, и рассчитывается исходя из планового объема. 

2.27. Уполномоченный орган  осуществляет проверку документов, указанных в пункте 2.26.  раздела 2 настоящего Порядка и, в случае отсутствия замечаний, направляет в 

Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа заявку на выделение субсидии бюджету муниципального образования Чукотский 

муниципальный район. 

2.28. Уполномоченный орган  после получения субсидии от Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа в течение 

трех рабочих дней осуществляет перечисление денежных средств из бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район за счет средств, поступивших из 

окружного бюджета, и собственных средств бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район, на счета Получателей бюджетной субсидии, указанные в 

соглашениях. 

2.29. В целях недопущения образования кредиторской задолженности на конец текущего года Уполномоченный орган,  в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Чукотский муниципальный район на текущий год на цели, определенные настоящим Порядком, производит авансовый 

платеж за последний квартал текущего года на основании предварительной заявки на перечисление субсидии на финансовую поддержку социально значимых видов хлеба и в 

соответствии с данными отчетов по приложениям 4, 5 настоящего Порядка. 

2.30. В случае превышения размера авансового платежа над размером фактически сложившейся суммы субсидии, разница между предварительно рассчитанной суммой 

субсидии и фактически сложившейся подлежит возврату в бюджет муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

2.31. В случае превышения фактически сложившейся суммы субсидии над размером авансового платежа, возмещение разницы между предварительно рассчитанной 

суммой субсидии и фактически сложившейся, производится в первом квартале текущего финансового года на основании итоговых документов, в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджет муниципального образования Чукотский муниципальный район на текущий финансовый год на цели, определенные настоящим 

Порядком. 

2.32. В случае нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, полученные средства подлежат возврату в бюджет Чукотского 

муниципального района в порядке установленном пунктом 4.4. раздела 4 настоящего Порядка. 

2.33. Для предоставления Субсидии на очередной финансовый год Получатель субсидии в срок до 10 июля текущего финансового года  представляет в Уполномоченный 

орган с сопроводительным письмом следующие документы: 

прогноз предельных нормативов стоимости одного килограмма соответствующего сорта муки - в целях расчѐта субсидии на планируемый год получения финансовой 

поддержки; 

планируемый годовой объем производства социально значимых видов хлеба в разрезе населенных пунктов муниципального образования; 

расчет доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба на планируемый год получения финансовой поддержки по форме согласно приложению  2 к 

настоящему Порядку; 

прогнозные нормативные расходные коэффициенты на электрическую энергию по каждому производителю хлеба в разрезе населенных пунктов; 

заявку на выделение Бюджетной субсидии на планируемый год получения поддержки по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;  

расчѐт возмещаемых затрат на производство социально - значимых видов хлеба по прогнозируемым нормативам затрат на планируемый год получения финансовой 

поддержки по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

3. Требования к отчетности 

3.1. Получатель субсидии предоставляет в Уполномоченный орган почтовым отправлением или электронной почтой на адрес Уполномоченного органа отчеты по форме, 

определенной типовой формой Соглашения, утвержденной Управлением финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования  Чукотский 

муниципальный район  

ежеквартально, в срок до 25 числа месяца следующего за отчетным периодом - отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия.  

ежегодно, в сроки установленные Соглашением: 

- отчет о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии. 

3.2.Сроки и формы предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности, устанавливает Уполномоченный орган в Соглашении (при необходимости). 

3.3. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность представляемых сведений, указанных в расчет Субсидии, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

4.Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение 

4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляет Уполномоченный орган. 

4.2. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии проводится главным распорядителем как получателем бюджетных средств и 

органами муниципального финансового контроля. 

4.3. В случае нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, полученные средства подлежат возврату в бюджет Чукотского 

муниципального района. 

4.4. Оценка показателей предоставления субсидии осуществляется по итогам календарного года. 

Использование субсидии считается эффективным в случае, если показатель предоставления субсидии достигает установленного значения. 

4.5. В случае не достижения показателей результативности предоставления субсидии, полученные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования 

Чукотский муниципальный район в части, пропорциональной величине не достижения показателей результативности предоставления субсидии, предусмотренных Соглашением. 

    Возврат не может превышать сумму субсидии, предоставленную Получателю. 

4.6. В случае недостижения показателей предоставления субсидии, возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

1) Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня выявления случая, определенного настоящим пунктом, направляет Получателю субсидии письменное 

уведомление об обнаруженном факте нарушения и сумме возврата; 

2) Получатель субсидии в течение 20 дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислить субсидию в объеме средств, указанных в уведомлении, на 

лицевой счет Уполномоченного органа, открытый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу; 

3) в случае если Получатель субсидии не исполнил установленное подпунктом 2 настоящего пункта требование, Уполномоченный орган взыскивает с Получателя 

субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.7. В случае нарушения Получателем субсидии требований, условий, целей и порядка предоставления субсидии установленных настоящем порядком и  соглашением, а 

также выявления фактов предоставления субсидии в документах, содержащих недостоверную информацию,  субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования 

Чукотский муниципальный район в полном объѐме. 

4.8. В случае нарушения Получателем  субсидии требований, условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных при предоставлении субсидии, 

выявленного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и органом финансового контроля субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования 

Чукотский муниципальный район в полном объѐме. 

4.9. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

1) Уполномоченный орган  в течение 10 дней со дня выявления случая нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии направляют 

Получателю субсидии письменное уведомление об обнаруженном факте нарушений посредством почтовой связи или вручают уведомление лично; 

2) Получатель субсидии в течение 20 дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислить в бюджет Чукотского муниципального района сумму 

финансовой поддержки, израсходованную не по целевому назначению и (или) незаконно; 

3) в случае если Получатель субсидии не исполнил установленное подпунктом 2 настоящего пункта требование, Уполномоченный орган взыскивает с Получателя 

субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.10. Возврат в текущем финансовом году Получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчѐтном финансовом году, в случаях, предусмотренных 

пунктами 4.5.,4.7.,4.8. раздела 4 настоящего Порядка, осуществляется до 20 января текущего финансового года путѐм перечисления денежных средств на лицевой счѐт 

Уполномоченного органа, открытый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу. 

4.11. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств Получатель субсидии несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.12. Споры, возникающие между Получателем субсидии и Уполномоченным органом в связи с исполнением своих обязательств, решаются ими, по возможности, путем 

проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 

Наименование уполномоченного органа 

(адресат заявления) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение финансовой поддержки  

производства социально значимых видов хлеба 

 

от__________________________________________________________________, 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 5 

(получатель субсидии) 

осуществляющего производство хлеба в _________________________________ 
(
указать  наименование  населенного пункта и торговых объектов, через которые осуществляется реализация хлеба: 

 1) собственные розничные торговые объекты; 

 2) розничные торговые объекты сторонних организаций) 
 

____________________________________________________________________ 

ИНН _________________________   КПП ________________________________ 

Дата  государственной  регистрации  в качестве юридического лица _____________________________________ 

Основной государственный  регистрационный номер   (ОГРН) ____________________________________________________________________  

Наименование   органа,   выдавшего   свидетельство   о государственной регистрации: _________________________________________________________ 

В соответствии  с категориями, установленными статьей 4 Федерального закона  от  24 июля 2007  года № 209-ФЗ   «О  развитии  малого и среднего предпринимательства  в  

Российской  Федерации»,  указать принадлежность к категории     субъектов    малого    и    среднего    предпринимательства (микропредприятие, малое или среднее 

предприятие)______________________ 

____________________________________________________________________ 

Заявитель является / не является плательщиком налога на добавленную стоимость (не нужное зачеркнуть). 

Юридический адрес: ____________________________________________ 

Почтовый адрес: ________________________________________________ 

Руководитель: __________________________________________________ 
                                                     (фамилия, имя, отчество  полностью)  

____________________________________________________________________ 
                                (номер контактного телефона/факса, адрес электронной почты при наличии) 

Главный  бухгалтер ______________________________________________ 
                                                                   (фамилия, имя, отчество  полностью)  

____________________________________________________________________ 
                                  (номер контактного телефона/факса, адрес электронной почты при наличии) 

Прошу   включить   в   перечень производителей социально- значимых видов хлеба получателей финансового возмещения затрат в ______ году по муниципальному образованию 

Чукотский муниципальный район. 

Настоящим  подтверждаю что:   

- государственная регистрация осуществлена на территории Чукотского автономного округа; 

- осуществление деятельности производится  на территории  Чукотского  муниципального района; 

- отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

настоящим Порядком, субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 

денежным обязательствам перед муниципальный образованием Чукотский муниципальный район; 

- не находимся в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении нас не введена процедура банкротства.  

- не являемся иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50% – (для юридических лиц); 

- не являемся получателями средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами и 

муниципальными правовыми актами Чукотского автономного округа  на цели, установленные настоящим Порядком; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе или главном бухгалтере; 

Даю  свое  согласие: 

- на обработку данных, указанных в заявлении и документах, включая сбор, систематизацию, накопление и хранение. 

- на осуществление Уполномоченным органом и органом финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

К заявлению прилагаются документы в соответствии с пунктом 2.1. настоящего порядка. 

 

Руководитель              

наименование должности        ________            _____________________________ 
                                                                                  (подпись)                                   (расшифровка подписи) 

                                            МП 

 
Приложение № 2 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 
 

Расчет доходов и расходов по производству  

социально значимых видов хлеба  

Наименование производителя хлеба   

Наименование населенного пункта, на территории которого 

осуществляется производство хлеба 
  

Вид расчета:  Плановый  на   год 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

За 

предыдущий 

финансовый 

год 

Плановый 

финансовый год  

1 2 3 4 5 

1. Объем производства социально значимых 

видов хлеба - всего 

в том числе по видам: 
кг 

    

хлеб пшеничный из муки в/сорта Кг   

хлеб пшеничный из муки 1 сорта Кг   

хлеб «Российский» Кг   

хлеб «Славянский» Кг   

хлеб ржаной простой Кг   

хлеб «Дарницкий» Кг   

2. 
Себестоимость производства социально 

значимых видов хлеба - всего 
рублей 

  

2.1. оплата труда рублей     

2.2. начисления на оплату труда рублей     

2.3. стоимость сырья    рублей     

2.3.1. в т.ч. стоимость муки с учетом доставки до 

производителя 
  рублей 

    

garantf1://12054854.4/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 6 

  из строки 2.3.1- транспортные расходы на 

доставку муки 
  рублей 

    

2.4. затраты на коммунальные услуги,  

в том числе: 
рублей 

    

2.4.1. 
тепловая энергия 

Гкал     

  рублей     

2.4.2. 
электрическая энергия 

кВт/час     

  рублей     

2.5. прочие материальные затраты   рублей     

2.6. амортизация рублей     

2.7. прочие затраты, относимые на себестоимость рублей     

2.8.  общепроизводственные расходы рублей     

  в том числе:       

     

          

2.9. общехозяйственные расходы рублей     

2.10. налог на добавленную стоимость 
1)

 рублей   

3. 

Себестоимость производства 1 кг социально 

значимых видов хлеба (стр. 2/стр. 1) 

рублей 

  

4. Объем муки, использованной на 

производство хлеба, 

в т.ч. по видам муки: 
Кг 

  

  
мука пшеничная высшего сорта Кг     

  мука пшеничная 1 сорта Кг     

  мука пшеничная 2 сорта Кг     

  мука ржаная Кг     

5 
Реализовано хлеба - всего Кг 

  

6 

Выручка от реализации хлеба (без НДС) 
 рублей 

    

7 Финансовый результат от реализации хлеба 

(стр.6-стр.2) 
 рублей 

    
1) 

по строке 2.10 отражается НДС, отнесенный на затраты по производству хлеба организациями и индивидуальными предпринимателями, не являющимися плательщиками НДС. 

СПРАВОЧНО: 

Наименование социально 

значимых видов хлеба 

Реализовано хлеба, кг Цена реализации, рублей 

оптом 

оптом (в 

розничную 

сеть) 

в 

розницу 
оптом 

оптом (в 

розничну

ю сеть) 

в розницу 

хлеб пшеничный из муки в/с 
      

хлеб пшеничный из муки 1с 
      

хлеб «Российский» 
      

хлеб «Славянский» 
      

хлеб ржаной простой 
      

хлеб «Дарницкий» 
      

Итого:    Х Х Х 

Руководитель     

  подпись расшифровка подписи 

Исполнитель     

        

должность  подпись расшифровка подписи 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 

Заявка 

на выделение субсидии из бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район на финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на _______ год  

 
(наименование производителя)  

Наименование населенного пункта Плановый объѐм 

производства  

хлеба,  

 кг 

Расчѐтная сумма 

субсидии,  

рублей 

Прогноз 

финансового 

результата от 

реализации хлеба,   

рублей 

Потребность в субсидии,  рублей  

Всего <1> 

 

в том числе за счет средств: 

окружного 

бюджета (гр.5*(1 

- Дn / 100)) 

местного 

бюджета (гр.5* 

Дn %) 

1 2 3 4 5 6 7 

Производитель хлеба ________________________________________________ 

           

       

              

              

Итого по производителю хлеба             

-------------------------------- 

<1> – графа 5 заполняется следующим образом:      

если финансовый результат от реализации социально значимых видов хлеба положительный (графа 4), то графа 5 равна 0 (нулю);   

если финансовый результат от реализации социально значимых видов хлеба отрицательный (графа 4) и графа 3 больше графы 4 *(-1), то графа 5 равна графа 4*(-1); 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 7 

если финансовый результат от реализации социально значимых видов хлеба отрицательный (графа 4) и графа 3 меньше графы 4*(-1), то графа 5 равна графе 3. 

       

Руководитель      

               ___________    

должность подпись расшифровка подписи  

Исполнитель МП      

                ___________        _________ 

должность  подпись расшифровка подписи Телефон 

       

Дата       

Приложение № 4 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 

Заявка 

на перечисление субсидии из бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район на финансовую поддержку производства социально значимых 

видов хлеба 

         за ____________________ 20__ года  
(квартал) 

 
(наименование производителя)  

Наименование населенного 

пункта 

Объем производства 

социально 

значимых видов 

объем хлеба за 

отчетный период, кг 

Сумма 

субсидии из 

окружного 

бюджета, 

установленна

я 

Соглашение

м, рублей 

Расчетная 

сумма 

субсидии 

(приложени

е 5),  рублей 

Финансовый 

результат от 

реализации хлеба 

за отчетный 

период 

(приложение 6), 

рублей 

Причитающаяся сумма субсидии на финансовую 

поддержку производства социально значимых видов 

хлеба, рублей 

Всего 
1)

 

в том числе за счет средств: 

окружного 

бюджета (гр.6*(1 

- Дn / 100), но не 

более гр. 3) 

местного бюджета 

 (гр.6* Дn %) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

Итого по производителю 

хлеба 
       

Перечислено субсидии из бюджета нарастающим итогом с начала года, рублей  

Подлежит перечислению из бюджета, рублей  

<1> –  графа 6 заполняется следующим образом:      

если финансовый результат от реализации социально значимых видов хлеба положительный (графа 5), то графа 6 равна 0 (нулю);   

если финансовый результат от реализации социально значимых видов хлеба отрицательный (графа 5) и графа 4 больше графы 5 *(-1), то графа 6 равна: графа 5*(-1); 

если финансовый результат от реализации социально значимых видов хлеба отрицательный (графа 5) и графа 4 меньше графы 5*(-1), то графа 6 равна графе 4, но не  

более графы 3. 

Руководитель  

______________________________________                     ________________     __________________________ 

                    (должность)     (подпись)  (расшифровка подписи) 

        МП 

Исполнитель: 

______________________________________                     ________________     __________________________    _________ 

                    (должность)     (подпись)  (расшифровка подписи)         (телефон) 

 

Дата 

Приложение № 5 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 

 

РАСЧЕТ 

возмещаемых затрат на производство социально значимых видов хлеба по нормативам затрат 

за ______________________ 

Муниципальное образование: _____________________________________________________________________ 

Наименование производителя хлеба: ______________________________________________________________ 

Населенный пункт: ______________________________________________________________________________ 

Доля софинансирования расходного обязательства за счет средств местного бюджета (Дn) ______% 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

изм. 

Хлеб 

пшеничны

й 

из муки 

в/с 

Хлеб 

пшеничны

й 

из муки 

1 сорта 

Хлеб 

«Дарниц-

кий» 

Хлеб 

«Россий-ский» 

Хлеб 

«Славян-ский» 

Хлеб 

ржаной 

простой 

Итого 

по 

всем 

видам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Объем производства социально 

значимых видов хлеба   

килограмм        

2. Ставка субсидии на 1 кг хлеба (стр.2.1 + 

стр.2.2), в  т.ч.:                        

рублей        

2.1. на возмещение по нормативу   

затрат на электроэнергию <1> 

 

рублей        

2.2 на возмещение по нормативу  затрат на 

муку, учитываемых  при производстве 

рублей        



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 8 

социально   значимых видов хлеба <2> 

 

3. Итого субсидия производителю 

хлеба (стр. 1 x стр. 2), в  т.ч.:                        

рублей        

3.1. субсидия за счет средств    окружного 

бюджета    (стр. 3* (1 - Дn / 100) )   

рублей х х х х х х  

3.2. субсидия за счет средств     местного 

бюджета    (стр. 3 - стр. 3.1)            

рублей х х х х х х  

<1> – cтавка субсидии на 1 кг хлеба на возмещение по нормативу затрат на электрическую энергию рассчитывается следующим образом: 

1) на плановый период (год) – на  основании плановых показателей на планируемый год получения финансовой поддержки и утверждѐнных на 1 и 2 полугодия тарифов 

энергоснабжающей организации по прилагаемой форме 1; 

2) за отчетный период (квартал) – на основании фактических показателей за отчетный период по прилагаемой форме 1; 

<2> – cтавка субсидии на 1 кг хлеба на возмещение по нормативу затрат на муку,  учитываемых  при  производстве  социально  значимых  видов хлеба, рассчитывается 

следующим образом: 

 

 

Руководитель уполномоченного органа 

______________________________________                     ________________     __________________________ 

                 (должность)           (подпись)           (расшифровка подписи) 

      МП 

Исполнитель: 

______________________________________                     ________________     __________________________    _________ 

                   (должность)            (подпись)           (расшифровка подписи)             (телефон) 

Приложение № 6 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 

Расчѐт 

доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба  

(нарастающим итогом с начала года (за квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

Наименование производителя хлеба  

Наименование населенного пункта, на территории которого 

осуществляется производство хлеба 
 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал Итого с начала года 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Объѐм производства социально значимых видов 

хлеба, всего 

в том числе по видам: 
кг 

    

 

хлеб пшеничный из муки в/сорта кг      

хлеб пшеничный из муки 1 сорта кг      

хлеб «Дарницкий»       

хлеб «Российский» кг      

хлеб «Славянский» кг      

хлеб ржаной простой кг      

2. Себестоимость производства социально значимых 

видов хлеба, всего 
рублей 

    

 

2.1. оплата труда рублей       

2.2. начисления на оплату труда рублей       

2.3. стоимость сырья  рублей       

2.3.1. в т.ч. стоимость муки с учетом доставки до 

производителя 
рублей 

    

  

  из строки 2.3.1 - транспортные расходы на доставку 

муки 
рублей 

    

  

2.4. затраты на коммунальные услуги,  

в том числе: 
рублей 

    

  

2.4.1. 
тепловая энергия 

Гкал       

рублей       

2.4.2. 
электрическая энергия 

кВт/час       

  рублей       

2.5. прочие материальные затраты рублей       

2.6. амортизация рублей       

2.7. прочие затраты, относимые на себестоимость рублей     
  

2.8.  общепроизводственные расходы рублей     
  

 в том числе:        

2.9. общехозяйственные расходы рублей       

2.10. 
налог на добавленную стоимость 

<1>
 

 

рублей 

    

 

3. 

Себестоимость производства 1 кг социально 

значимых видов хлеба (стр. 2/стр. 1) 

рублей 

    

 

4. Объѐм муки, использованной на производство 

хлеба, 

в т.ч. по видам муки: 
кг 

    

 

 
мука пшеничная высшего сорта кг     

  

 мука пшеничная 1 сорта кг       

 мука пшеничная 2 сорта кг       

 мука ржаная кг       

5. 
Реализовано хлеба - всего кг 

    

 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 9 

6. 
Выручка от реализации хлеба (без НДС) рублей 

    

  

7. Финансовый результат от реализации хлеба 

(стр.6-стр.2) 
рублей 

    

  

______________________________________
 

<1>  - по строке 2.10 отражается НДС, отнесенный на затраты по производству хлеба организациями и индивидуальными предпринимателями,  не являющимися плательщиками 

НДС. 

СПРАВОЧНО: 

Наименование социально значимых 

видов хлеба 

Реализовано хлеба,  кг Цена реализации, рублей 

оптом 

оптом (в 

розничную 

сеть) 

в розницу оптом 

оптом (в 

розничную 

сеть) 

в 

розницу 

хлеб пшеничный из муки в/с       

хлеб пшеничный из муки 1с       

хлеб «Дарницкий»       

хлеб «Российский»       

хлеб «Славянский»       

хлеб ржаной простой       

       

Итого:    Х Х Х 

 

Руководитель _______________   
 

  подпись расшифровка подписи 

Исполнитель     

    _______________   

должность  подпись расшифровка подписи  

Приложение № 7 

к Порядку предоставления и определения размера субсидии 

Обществу с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба на территории Чукотского муниципального района 

Перечень  

документов, представляемых Получателем субсидии для подтверждения соответствия требованиям Порядка предоставления и определения размера субсидии Обществу с 

ограниченной ответственностью «Берингов пролив» на финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба на территории Чукотского муниципального района 

N п/п Наименование документа 

1. Согласие на осуществление Уполномоченным органом и органом финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и 

порядка предоставления субсидии, оформленное на официальном бланке Получателя субсидии 

2. Справка подтверждающая, что Получатель субсидии не получает средства из бюджета Чукотского муниципального района на основании иных нормативных 

правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 Порядка, оформленная на официальном бланке Получателя субсидии 

3. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

4. Справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, запрошенная предприятием в Управлении Федеральной налоговой службы по Чукотскому 

автономному округу, удостоверяющая электронную цифровую подпись 

5. Справка, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности Получателем субсидии по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, 

из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий предоставленных, в том числе, в соответствии с иными 

правовыми актами, а так же иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием 

Чукотский муниципальный район, оформленная на официальном бланке Получателя субсидии 

6. Справка подтверждающая, что Получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны), запрошенная 

Получателем субсидии в Управлении Федеральной налоговой службы по Чукотскому автономному округу, удостоверяющая электронную цифровую подпись 

7. Справка, подтверждающая, что в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалификации руководителя и главного бухгалтера 

Получателя субсидии, оформленная на официальном бланке Получателя, запрошенная Получателем в Управлении Федеральной налоговой службы по 

Чукотскому автономному округу, удостоверяющая электронную цифровую подпись 

 
Форма 1 

 

Расчет  

ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на электрическую энергию, использованную при производстве 1 килограмма социально значимых видов хлеба  

в (за) ___________ 20 _____г. 

(плановый период - год <1>, отчетный период - квартал <2>) 

 

Муниципальное образование: ________________________________________________ 

Наименование производителя хлеба: _________________________________________ 

Населенный пункт: _________________________________________________________ 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
Количество 

    Марка хлебной печи:                                                   

1. Потребляемая мощность                         кВт  

2. Производительность печи при максимальной      

загрузке                                      

кг/час  

3. Нормативный расходный коэффициент на          

электроэнергию на 1 кг хлеба (стр. 1 / стр.   

2)                                            

кВт x час/кг  

4. Поправочный коэффициент на разогрев,          

технологический простой и неполную загрузку   

печи                                          

х 1,0 

5. Утвержденный тариф энергоснабжающей           

организации за 1 кВт / час (без НДС)                

руб./кВт x 

час 

 

6. Ставка субсидии на возмещение по нормативу    

затрат на электроэнергию при производстве 1   

кг хлеба (стр. 3 x стр. 4 x стр. 5)  

рублей  



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Наумова Р.Е. Страница 10 

<1> – в расчете на плановый период (год) указываются плановые показатели на 1-е и 2-е полугодия раздельно (в соответствии с утвержденными  на каждое полугодие 

тарифами энергоснабжающей организации); 

<2>  – в расчете за отчетный период (квартал) указываются фактические показатели за отчетный период; 

<3> – в том числе НДС - для производителей хлеба, не являющихся плательщиками налога на добавленную стоимость. 

. 

 

Руководитель уполномоченного органа 

________________________         ____________     ___________________                  

         (должность)     (подпись) (расшифровка подписи) 

       МП 

Исполнитель: 

________________________        ___________     ____________________     

                (должность)     (подпись) (расшифровка подписи)                                                 

 

__________________________ 

            (телефон) 

Форма 2 

РАСЧЕТ 

ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку, использованную при производстве 1 килограмма социально значимых видов хлеба 

в (за)________________20____г. 
 

Муниципальное образование: _____________________________________________________ 

Наименование производителя хлеба: _______________________________________________ 

Населенный пункт: ______________________________________________________________ 

 

Вид социально значимого вида хлеба Сорт муки 

Норматив 

расхода муки  

на 1 кг 

хлеба, 

килограмм 

Стоимость 

муки <1>  

за 1 кг 

(без 

НДС<2>), 

рублей 

Ставка 

субсидии, 

рублей 

Хлеб пшеничный из муки в/сорта мука в/сорта 0,741     

Хлеб пшеничный из муки 1 сорта мука 1 сорта 0,735     

Хлеб ржаной простой мука ржаная  0,649     

Хлеб «Дарницкий» 

   

мука 1 сорта 0,276   

мука ржаная  0,414   

Хлеб «Российский» 

    

мука 1 сорта 0,203     

мука ржаная  0,475     

Хлеб «Славянский» 

    

мука 2 сорта 0,473     

мука ржаная  0,203     

 

-------------------------------- 

<1> указывается сложившаяся за отчетный период стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально значимых видов хлеба. Сложившаяся за 

отчетный период стоимость 1 кг муки не должна превышать предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, утвержденные приказом уполномоченного 

органа для целей расчета субсидии; 

<2> - в том числе НДС - для производителей хлеба, не являющихся плательщиками налога на добавленную стоимость. 

 

Руководитель уполномоченного органа 

________________________         ____________     ___________________                  

       (должность)      (подпись) (расшифровка подписи) 

   МП 

Исполнитель: 

________________________        ___________     ____________________     

                (должность)   (подпись)         (расшифровка подписи)                                                 

 

__________________________ 

               (телефон) 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.05.2022 г. № 188 

с. Лаврентия 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 15.04.2020 г. № 

114 

 

В целях устранения технической ошибки, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 15.04.2020 г. № 114 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям издержек в части расходов на реализацию печного топлива по регулируемым ценам за счет средств 

местного бюджета» следующие изменения: 

1) В подпункте 2 пункта 3.2 раздела 3 «Порядка предоставления субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям издержек в части расходов на реализацию 

печного топлива по регулируемым ценам за счет средств местного бюджета» слова «с приложением копии платѐжного документа»» исключить; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных 

малочисленных народов Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства, начальника Управления 

промышленной политики Бушмелѐва Алексея Геннадьевича. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

И.о. Главы Администрации                                                                 В.Г. Фирстов 


